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Abstrakt

Veš je ektoparazit, kterého nacházíme i u lidí. Na člověku parazitují tři duhy vší: veš

dětská (Pediculus capitis), veš šatní (Pediculus corporis) a veš muňka (Phthirus pubis).

S vší dětskou se setkáváme nejčastěji, neboť se vyskytuje hojně po celém světě u dětí i

dospělých. Veš dětská není nebezpečným parazitem, nezpůsobuje ţádné váţné

onemocnění.

Veš šatní můţeme i dnes nalézt v místech, kde nejsou dodrţovány standardní

hygienické návyky a je zde přelidněno (azylové domy, vězení atd.). Tato veš je oproti

vši dětské nebezpečná, protoţe přenáší tři váţná onemocnění – skvrnitý tyfus, návratnou

horečku a zákopovou horečku. Skvrnitý tyfus se vyskytoval hlavně v období válek a za

druhé světové války se s touto nemocí prováděli testy na vězních v koncentračních

táborech.

Posledním druhem je veš muňka. Tento parazit se vyskytuje uţ velmi sporadicky díky

dnešní módě vyholování ochlupení. Muňka nepřenáší ţádné onemocnění a je pouze

nepříjemným ektoparazitem.
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Abstract

The louse is an ectoparasite which can affect humans. There are three species of lice

parasitizing on the human body: the head louse (Pediculus capitis), the body louse

(Pediculus corporis) and the crab louse (Phthirus pubis).

The head louse infestation is the most common of all types, as the head louse is frequent

on both children and adults. Unable to cause any dangerous disease, this parasite does

not do any harm.

Nowadays, the body louse infestation is possible in overcrowded places with poor

hygiene practises (sheltered accommodation, prisons etc.). Unlike the head louse, this

species is a threat to human beings, as it is a vector of three serious diseases: epidemic

typhus, relapsing fever and trench fever. Epidemic typhus was frequent over periods of

wars and was used for medical experiments on people interned in concentration camps

during World War II.

The last species we will focus on is the crab louse. With the current trends for shaving

pubic hair, the infestation is very rare. The crab louse is not a disease vector; thus, it is

only an unpleasant ectoparasite.
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ectoparasite, disease vector, head louse, body louse, crab louse, epidemic typhus,

bacterium Ricketssia prowazekii, pediculosis
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1. Úvod
Paraziti se vyskytují všude kolem nás, ale často nebývají povšimnuty.

Vyskytovali se v dávné minulosti, současnosti a budou se objevovat i v budoucnosti.

Paraziti se mohou vyskytovat uvnitř těla (endoparazité), na povrchu těla (ektoparazité),

trvale (permanentní) na hostiteli nebo pouze dočasně (temporární). Jeden

z permanentních ektoparazitů je právě veš (respektive některé její druhy). Cílem této

bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou lidských vší. Pedagog má velkou

pravděpodobnost, ţe se s vešmi v průběhu své praxe setká osobně, nejen v učivu

přírodopisu či biologie.

První část této práce se zabývá krev-sajícími parazity. Věnuji se v těchto

kapitolách všeobecné teorii o způsobu ţivota, vyhledávání hostitele a příjmu potravy

(krve) parazita. Dále se v této části zabývám i hubením parazitů, z důvodu moţného

přenosu různých onemocnění skrz parazita na člověka. Zároveň poukazuji, ale i na

moţné vyuţití v medicíně (pijavka lékařská), a ţe někteří paraziti nemusí být škodlivý

člověku, ale mohou slouţit k dobru.

V další části se věnuji výhradně uţ popisu konkrétním parazitům- vši dětské

(Pediculus capitis), vši šatní (Pediculus corporis) a vši muňce (Phthirus pubis).

V těchto kapitolách jsou popisovány i příznaky jejich výskytů u lidí a moţnosti jejich

odvšivení. Zvláště zajímavé jsou kapitoly o infekčních onemocněních, které přenáší veš

šatní (skvrnitý tyfus, návratná horečka a zákopová horečka). Nechybí ani nahlédnutí do

minulosti, kdy se (pravděpodobně) skvrnitý tyfus vyskytoval. Věda a především

schopnosti přesného záznamu situace nebyly na vysoké úrovni, jako dnes, a proto se

můţeme pouze domnívat, ţe se v daném období epidemie skvrnitého tyfu vyskytovala.

Skrvnitý tyfus zabíjel v minulosti i v koncentračních táborech za druhé světové války a

to i přesto, ţe se v některých táborech epidemie nevyskytovala. Důvodem byly

prováděné pokusy s tyfem na vězních.
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 V závěrečné části práce se věnuji návrhům na laboratorní práce pro pedagogy na

druhém stupni ZŠ. Sestavila jsem zároveň i krátký pracovní list s prací s textem, která

bývá ve výuce mnohdy opomíjena, přestoţe přináší dobré výsledky.

Doufám, ţe má práce čtenářům pomůţe přiblíţit veš bez pocitů odporu a zasadit

její působení do kontextu dějin a mezioborového přesahu biologie – dějepis.
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2. Parazit
„Parazit je jakýkoliv organismus, který dlouhodobě ţije na úkor jiného organismu,

takzvaného hostitele“(Votýpka, Kolářová, Horák a kol. 2018). Paraziti mohou napadat

člověka a ostatní ţivočichy houby, rostliny a řasy, ale také bakterie. Paraziti jsou často

tak malí a ţijí skrytě, aţ se nám můţe zdát, ţe jich mnoho není, ale opak je pravdou.

„Parazitický nebo cizopasný způsob ţivota je v přírodě pravděpodobně mnohem

rozšířenější neţ kterákoli jiná ţivotní strategie.“, říkají Votýpka a kol. 2018. Parazit

bývá z pravidla menší neţ hostitel (Rozsypal, 2003). Hostitel je organismus, který

„hostí“ nezvaný parazitický organismus, a to buď uvnitř těla, nebo na povrchu. Uvnitř

hostitele nachází parazit úkryt, ochranu i potravu. Parazit, také nazývaný cizopasník, by

neměl svého hostitele zabíjet. Čím déle udrţí parazit svého hostitele na ţivu, tím má

více času na rozmnoţování a infikování jiných organismů. Oba organismy ţijí v úzké

symbióze, kde má o trochu navrch parazit. V těle hostitele se vyskytují obranné

mechanismy, které mají napadení zamezit (Votýpka, Kolářová, Horák a kol. 2018).

Parazity můţeme rozdělit na permanentní (trvalé) a temporární (dočasné). Paraziti

permanentní ţijí na hostiteli po celý svůj ţivotní cyklus a z hostitele se nevzdalují. Mezi

tyto parazity můţeme zařadit i některé vši. Temporární paraziti se vyskytují na hostiteli

velmi krátce a to za jediným účelem nasát krev (či získat z hostitele jiný typ potravy).

Takovými parazity jsou například komáři (Diptera: Culicidae) (Volf, Horák a kol.

2007).

Parazity je moţné rozdělit také dle obecného místa výskytu na ektoparazity a

endoparazity. Endoparazit je takový parazit, který ţije uvnitř svého hostitele, pro

příklad uvedu tasemnici (Cestoda) nebo roupa dětského (Enterobius vermicularis).

Ektoparazit ţije vně hostitele. Typickým příkladem ektoparazita je komár, klíště anebo

právě veš, které je věnována tato práce (Volf, Horák a kol. 2007).
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2.1 Vyhledávání hostitele

Způsob obţivy pomocí krve se v průběhu evoluce vyvinulo hned vícekrát.

V ţivočišné krvi nalezneme proteiny, které jsou velmi důleţité pro vývoj vajíček

parazita. Z tohoto důvodu nalezneme více krev-sajících samic neţ samečků (např.

komár, muchničky, ovád) (Votýpka, Kolářová, Horák a kol. 2018). Proteiny obsaţené v

krvi jsou jediným zdrojem energie parazita. Pokud potřebuje zdroj energie, musí ale

nejprve hostitele najít a pokusit se krev získat (Volf, Horák a kol. 2007).

Krev sající paraziti dokáţí vyuţívat i změnu koncentrace oxidu uhličitého v okolí

potencionálního hostitele. “V atmosféře je koncentrace tohoto plynu 0,03 %, zatímco

v dechu člověka asi 4,5 %“ (Volf, Horák a kol. 2007). Další pomocné signály, jsou

kyselina mléčná a produkty její oxidace a mastné kyseliny, které nalezneme v potu či

různé látky vyskytující se v moči hostitele. Infračervené záření je vyuţíváno aţ

v poslední fázi, kdy se krev sající hmyz nachází v těsné blízkosti hostitele. Tepelné

záření je také důleţité, pro parazity, kteří ţijí na hostiteli permanentně. Pokud hostitel

zemře a dojde k poklesu tělesné teploty, vši (i další ektoparaziti) hostitele opustí. Totéţ


[…]


of a slime layer. Infection and Immunity 1978 22(1): 233-246

Obr. 25– Wikipedie obrázky: Vibrio cholerae [online]. In: . [cit. 2020-05-01]. Dostupné

z:https://www.google.com/search?q=VIBRIO+CHOLERAE+BACTERIA&sxsrf=ALe

Kk01Eh_bbIE7HxAUpP_EjvVh6kezPA:1588343817301&source=lnms&tbm=isch&sa

=X&ved=2ahUKEwiAoovo8ZLpAhXLsKQKHRtAC0IQ_AUoAXoECBUQAw&biw=

1536&bih=754#imgrc=csOfZfrdQ_pVgM

Obr. 26– Google obrázky: Treponema pallidium [online]. In: . [cit. 2020-05-01].

Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Treponema_pallidum#/media/Soubor:TreponemaPallidum.

jpg

https://katoliss.estranky.cz/fotoalbum/biologie/svet-pod-mikroskopem--c-brandon-broll/ves-na-lidskem-vlasu.html
https://katoliss.estranky.cz/fotoalbum/biologie/svet-pod-mikroskopem--c-brandon-broll/ves-na-lidskem-vlasu.html
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Seznam příloh

Příloha 1 – Návrh na protokol z laboratorních cvičení pro ţáky 2. stupně ZŠ

Jméno a příjmení:…………….

Ročník: ………

Datum: ……...

PROTOKOL- Lidské vši

1.Nakresli stavbu vlasu:

2.Zkus nakreslit a popsat dospělou veš/ hnidy:

3.Jak se veš drţí za jednotlivé vlasy? Vymodeluj z plastelíny a přiloţ k protokolu.

4. Na dnešním cvičení se mi nejvíce líbilo:

5. Na dnešním cvičení se mi nejméně líbilo:
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Příloha 2 – Návrh na protokol z laboratorních cvičení pro ţáky 2. stupně ZŠ

Jméno a příjmení:…………….

Ročník: ………

Datum: ……...

PROTOKOL- Buněčné cvičení

Nakresli prokaryotickou a eukaryotickou buňku včetně organel:

V jakém odvětví se vyuţívají bakterie? Napiš příklady vyuţití:

Lze proti bakteriálnímu onemocnění očkovat? Jaké preparáty (léčiva) se uţívají pro

léčení bakteriemi působených onemocnění??

Jaká onemocnění způsobuje bakterie Ricketssia prowazekii, za jakých okolností se tato

onemocnění nejčastěji vyskytují:

Jaké další bakterie, které způsobují váţná onemocnění, znáš? Vypiš prosím:

Co se ti na dnešním cvičení nejvíce líbilo:

Co se ti na dnešním cvičení nejméně líbilo:
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Příloha 3 – Návrh na pracovní list pro ţáky 2. stupně ZŠ

Práce s textem- Veš dětská

Veš dětská, také nazývaná hlavová (Pediculus capitis) se vyskytuje nejčastěji u dětí na

hlavě, zachycena drápky nohy za jednotlivý vlas. Veš můţe parazitovat pouze na

lidských vlasech a je celosvětově rozšířená. Na rozdíl od muňky a šatní vši je veš dětská

neboli hlavová naopak běţná, celosvětově rozšířená a vzhledem k rostoucí lidské

populaci je dokonce stále hojnější. Vajíčka vši, tzv. hnidy jsou „přilepená“ na bázi vlasu

v těsné blízkosti pokoţky hlavy, nejčastěji v oblasti spánku. Veš se vyskytuje hlavně u

dětí, které pobývají ve velkých kolektivech například ve škole, školce, na krouţkách,

táborech či exkurzích. Veš dětská se můţe vyskytovat ve všech sociálních a věkových

skupinách. Nejčastěji se ale vyskytuje ve vlasech dětí prvního stupně základních škol z

niţších socioekonomických skupin. Děti při aktivitě naklánějí hlavy ke kamarádům

nebo spoluţákům a veš jednoduše přeleze na jiné dítě, kde se následně rozmnoţí.

Důvodem, proč jsou vši častější u děvčat, není ani tak délka jejich vlasů, ale spíše vyšší

preference vzájemných hlavových kontaktů, kdy si holky špitají a dávají hlavy

dohromady. Nová kolonie vší můţe vzniknout, uţ kdyţ přeleze jedna jediná veš, která

je zároveň oplozenou samicí. Veš se můţe rozšiřovat dál i mezi členy rodiny, nymfální

nedospělá stadia mohou dokonce přeţít i několik málo hodin mimo hostitele například v

povlečení. Tento malý parazit nemá rád chlad, a proto se vyskytuje hlavně u lidí, kteří

mají delší vlasy, neboť ti co mají krátké a řídké vlasy neposkytují vším dostatečný úkryt

před větrem a suchem. Často se vyskytují v období zimy, kdy se začínají nosit čepice.

Odpověz na otázky:

1. Kde najdeme na lidském těle veš dětskou?

2. Odůvodni, proč se vši hlavové také říká veš dětská?

3. Proč se veš hlavová vyskytuje často u dětí z prvního stupně ZŠ?

4. Vyčteš z textu, jak se veš nazývá veš hlavová latinsky? Pokud ano doplň.

5. V jakém ročním období se veš dětská vyskytuje častěji a proč?

6. Vysvětli, co jsou to hnidy.

7. Proč se veš můţe ukrývat v povlečení?
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8. Vysvětli, co nebo kdo je hostitel.

9. Co znamená „ve všech sociálních a věkových skupinách“?

Zakrouţkuj správné moţnosti:

1. Vyskytuje se veš hlavová v Asii? ANO-NE

2. Existují i jiné druhy vší? ANO-NE

3. Vyskytuje se veš dětská častěji u dětí s krátkými vlasy? ANO-NE

4. Můţeš chytit vši od sourozence nebo spoluţáka? ANO-NE