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— Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 514346

Název práce: Lidské vši (Hemimetabola: Phthiraptera)
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Škodová

Datum obhajoby: 05.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: ...x; dobře:

...x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: V pečlivě připraveném obhajobovém projevu adeptka seznámila
posluchače se základními thesemi své bakalářské práce, nesoucí
název „Lidské vši (Hemimetabola: Phthiraptera)“. Nejprve
pohovořila o parazitech a jejich vlivu na hostitele obecně (včetně
parazitů užitelných v humánní medicíně). Následně se věnovala třem
druhům lidských vší, jejich životním cyklům a jednotlivě seznámila s
konkrétním významem těchto vších druhů. Poslední část projevu
byla věnována návrhům na praktická cvičení pro žáky ZŠ, zaměřená
na vlas a veš, které byly pro účely práce navrženy.

Ve druhé části obhajoby adeptka zodpověděla veškeré dotazy
oponentky (Mgr. J. Škodová, PřF UK Praha) i otázky vzešlé z pléna.

Komise se jednoznačně shodla na doporučení práce k obhajobě a
hodnocením stupněm výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Známka
Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc. 1 ............................

Členové komise: Ing. Jan Andreska, Ph.D. 1 ............................

Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D. 1 ............................

PhDr. Linda Němečková 1 ............................
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